
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36  comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 smi per il 

servizio,  suddiviso  in  n.  2  lotti,  di  riparazione  e  riparazione  con  sostituzione  di 

strumentario  chirurgico  generico  e  specialistico  occorrente  all’Azienda  Ospedaliera 

Ospedali Riuniti Marche Nord. Aggiudicazione definitiva. 

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VIST A  l ’attestazione del Direttore  f.f. della UOC Gestione Approvvigionamento di beni, servizi e  logistica dei 

Direttori  della  UOC  Controllo di Gestione e della UOC  Patrimonio e Coordinamento Investimenti in riferimento 

alla spesa;

DETERMINA

1. di  prendere atto della risultanze di gara della RdO n. 2693848 ed aggiudicare il servizio di riparazione e 

riparazione con sostituzione di strumentario chirurgico generico (lotto 1)  in favore della ditta Al thea Italia 

SPA alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara per un importo complessivo biennale di 

€   17.670,60  Iva  esclusa   oltre  ad  ulteriori  €  17.670,60  Iva  esclusa  per  l’eventule  esercizio  dell’opzione 

contrattuale c ome  dettagliatamente riportato nel  prospetto allegato  al p resente atto quale parte integrale 

e sostanziale (all. 1);

2. di  prendere atto della risultanze di gara della RdO n. 2693848 ed aggiudicare il servizio di riparazione   con 

sostituzione di strumentario chirurgico  specialistico di marchio Storz  (lotto  2 )  in favore della ditta Uromed 

SRL  alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara per un importo complessivo biennale di 

€  11.500,00  Iva  esclusa   oltre  ad  ulteriori  €  11.500,00  Iva  esclusa  per  l’eventule  esercizio  dell’opzione 

contrattuale come  dettagliatamente riportato nel  prospetto allegato  al presente atto quale parte  integrale 

e sostanziale (all. 1);

3. di prendere atto che ,   per le motivazioni dettagliatamente riportate nel documento istruttorio, si procederà 

ad  affidare ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  35  comma  11  del  D.   Lgs .  50/2016   smi ,   il   servizio  di 

riparazione  e/o  riparazione  con  sostituzione  dello  strumentario  dei  marchi  WOLF   WOLF,  JANACH, 

MICROFRANCE, SCANLAN, ALPHADUR, per un  importo massimo bienn a le di € 15.400,00 Iva esclusa  nel 

rispetto del regolamento aziendale per acquisti sotto soglia comunitaria;

4. di  prendere  atto  che  l’affidamento  di  che  trattasi  decorrerà   presumibilmente   dal  16/03/2021  al 

15/03/2023;

5. di dare atto che la formalizzazione  del vincolo contrattuale con le ditte  aggiudicatari e di cui ai  precedent i  

punto 1)  e punto 2)  del presente provvvedimento avverrà in modalità telematica con firma digitale come 

previsto dalla procedura del MePA;

 

6. di  fissare, a garanzia degli  obblighi  contrattuali,  cauzione definitiva a  carico della ditte aggiudicatarie ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;



2

7. di  attribuire,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art  101  del   D.Lgs .   n.  50/2016,  la  vigilanza  sulla  corretta 

esecuzione dei contratti alla Coordinatrice della Centrale di Sterilizzazione Dott.ssa Margherita Guidi;

8. di nominare quale verificatore di conformità amministrativo contabile dei contratti di cui sopra la Dott.ssa 

Assunta Pedini della UOC Approvvigionamento di beni, servizi e logistica;

9. di dare atto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 15 comma 13, lett. d) del D.L. n.95/2012 e della 

DGRM n. 1220/2012, che al momento non vi sono, per la Regione Marche, convenzioni attivate da Consip 

S.p.a.  o  da  altra  centrale  di  committenza  regionale  di  riferimento  relative  al  servizio  in  oggetto  del 

presente provvedimento;   

10. di  dare mandato  alla  UOC  Bilancio,  Patrimonio  e  Coordinamento  investimenti  di  prevedere  un  apposito 

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del   D.Lgs .   50/2016  e   s.m.i.   nel  bilancio  di  competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art.17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

12. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della L. 412/1991   

e dell’art.1 della L.R. 36/2013.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

            Il Direttore Amministrativo                  Il Direttore Sanitario

               Dott. Antonio Draisci                  Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.  recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

– Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018   recante  ad 

ogetto:   “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

– Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018   recante  ad  oggetto:    

”Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3. del decreto legge 24/04/2014 

n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

– Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   ,  n.  49  del  7 marzo  2018   recante  ad 

oggetto:   “ Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”.

Si richiama la seguente propria determina: 

 Determina n. 5 82 /DG del  10/11/2020   recante ad oggetto :  “ Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 smi per la fornitura,  suddivisa in n. 2 lotti, di strumentario chirurgico 

generico e specialistico occorrente all’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord. A utorizzazione a 

contrarre”. 

Premesso che:

 con determina n.  582 /DG del  10/11/2020  è stata autorizzata l’acquisizione  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

b)  del  D.Lgs.  50/2016  smi  della  fornitura ,  suddivia  in  n.  2  lotti,  di  strumentario  chirrugicogenerico  e 

specialisitco occorrente    all’AORMN per un importo complessivo a  base d’asta per la durata di anni 2  pari 

ad € 61.600,00 Iva esclusa;

 con  medesima determina è stato autorizzato l’affidamento ,  laddove la riparazione non fosse possibile da 

parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio  di  cui  al  lotto  1,  della  riparazione  con  sostituzione  dello 

strumentario   dei  marchi   WOLF,  JANACH,  MICROFRANCE,  SCANLAN,  ALPHADUR,  ai  sensi  dell’art.  35 

comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi  per  un  importo   massimo   bienanle  di  €  15.400,00  Iva  esclusa 

mediante emissione di specifico ordiantivo  di  Areas per ogni singolo intervento di fornitura  nel rispetto del 

regolamento  aziendale  per  acquisti  sotto  soglia  comunitaria   (si  precisa  che  tale  ordinativo  equivale  a 

contratto ed ha validità ai fine della formalizzazione dell’affidamento);

 p er quanto concerne   le ragioni giuridiche e i presupposti di fatto sottesi  all’esigenza di a ffidare i servizi  di 

che  trattasi ,  si  fa  espresso  rinvio  a  quanto  analiticamente   rappresentato  ne l   do cument o   istruttori o    del 

citato provvedimento di autorizzazione a contrarre;

 la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione in favore dell’offerta  al minor prezzo complessivo per 

singolo lotto ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 smi;

il  RUP  in  adempimento  alla  vigente  normativa  in  materia  ha  proceduto  all’esperimento  d ella   procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante invio telematico su piattaforma 

MePA della RdO n. 2693848 per l’affidamento dei seguenti servizi:



4

 In particolare: 

 In  data   17/11/2020 ,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  ma teria  si  è  proceduto  all’invio  della   RdO    

suddivisa in n. 2 lotti (richiesta di offerta) sul MePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione);

 la richiesta di offerta è stata aperta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA abilitati al bando di 

riferimento;

 nel termine previsto dalla docum e tnazione di gara ( 03/12/2020)  sono stati pubblicati i chiarimenti in esito 

alle istanza pervenute nel termine indicato;

 la scadenza del  termine per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 11:00 del 10/12/2020; 

 nel termine sopra previsto sono perventute le seguenti offerte: 

LOTTO 1 

1. ALTHEA ITALIA SPA

2. PAOLETTI

3. ME.SYS SRL

4. FIOMED SRL 

5. WLDNER TECNOLOGIE MEDICALI 

LOTTO 2 

1 UROMED SRL 

Il procedimento di gara ha avuto avvio e si è concluso nel rispetto delle norme vigenti in materia come risulta 

da l “Riepilogo esame delle offerte _Lotto1 ”  e dal ”Riepilogo esame offerte_Lotto 2” generati dalla  Piattaforma 

MePA (doc. depositata agli atti).

In particolare dai citati riepiloghi emerge quanto segue: 

A. LOTTO 1 – Riparazione e riparazione con sostituzione di strumentario chirurgico generico:

L’offerta della Althea Italia S.p.A., classificata 1^  in graduatoria, risulta provvisoriamente aggiudicataria del 

serivzio del Lotto 1 per un importo complessivo biennale offerto di € 17.670,60 Iva esclusa.

Classifica della gara



5

       
B. LOTTO 2 – Riparazione con sostituzione di strumentario chirurgico specialisito laprascopico 

STORZ

L’offerta  della    ditta   Storz ,   unica  offerta  pervenuta ,      risulta  provvisoriamente  aggiudicataria  del  serivzio  del 

Lotto   2   per  un  importo  complessivo  biennale  offerto  di  €   11.500,00   I va  esclusa.   La  percentuale  di  sconto 

offerta sul prezzo di listitino di acquisto  di  nuovo  strumentario STORZ  è del 50%   (cfr. nota prot .  62043 del 

17/12/2020. 

L a  conformità  tecnica  e  la  congruità  economica  delle  offerte  presentate  dalla  ditte  provvisoriamente 

aggiudicatarie  sono state attestate dalla Coordinatrice della Centrale di Sterilizzazione con comunicazione del   

11/02/2021 (doc. depositata agli atti).

Per tutto quanto sopra esposto il quadro economico di aggiudicazione risulta il seguente:

 

Descrizione attività Ditta 

Aggiudicataria

 ANNI Importo 

annuale

Importo 

biennale 

Importo 

biennale 

opzione 

LOTTO  1  -  Riparazione  e 

riparazione con sostituzione dello 

strumentario  chirurgico  generico 

presente in Azienda

ALTHEA  ITALIA 

SPA

2 8.835,30 € 17.670,60 € 17.670,60 €

LOTTO  2  -  Riparazione  con 

sostituzione  di  strumentario 

chirurgico  specialistico 

laparoscopico di marchio STORZ

UROMED SRL 2 5.750,00 € 11.500,00 € 11.500,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO Iva esclusa 29.170,60 € 29.170,60 €

VALORE TOTALE DELL'APPALTO OPZIONI INCLUSE Iva esclusa

               

              58.341,20 €

L’esercizio dell’opzione prevista è subordinata:

- all’emergere di ulteriori necessità;

- alla  verifica  dell’assenza  di  convenzione  Consip  o  di  fornitura  aggiudicata  dal  soggetto  aggregatore 

avente condizioni economiche migliorative;

- all’autorizzazione all’acquisto mediante idonea copertura finanziara;

- all’emissione di  specifico ordinativo di  fornitura da parte della UOC Gestione Approvvigionamento di 

beni, servizi e logistica.

Nessuna pretesa potrà essere avanzata dall’aggiudicatario per l’eventuale mancata attivazione della suddetta 

opzione.

 Evidenziato che:

 al momento, non vi sono convenzioni sottoscritte da Consip S.p.A. aventi ad oggetto  ili servizio  de qua  e 

che la stessa non è oggetto di procedura a carico del soggetto aggregatore regionale; 



6

 vengono nominate, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D.Lgs.50/2016, per entrambi i lotti, le seguenti figure 

professionali in esecuzione dei contratti aggiudicati con il presente atto:

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Coord. Margherita Guidi 

Verificatore di Conformità Amministrativo 

Contabile 
Dott.ssa Assunta Pedini

 il  Direttore  dell’Esecuzione  è  responsabile  dell’accettazione  delle  prestazioni  ai  fini  del l’esecuzione  del 

presente atto e, in particolare, della liquidazione del corrispettivo;

   nelle  more  dell’adozione  da  parte  di  questa  Azienda  di  specifico  regolamento  per  la  ripartizione  degli 

incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  si  ritiene,  d’intesa  con  la  Direzione  Generale, di 

accantonare  prudenzialmente  fino  al  2%  dell’importo  posto  a  base  di  gara.  E  comunque  l’aliquota  da 

applicare verrà definita da apposito  regolamento  che verrà adottato ai  sensi del  citato articolo art. 113 

D.Lgs. 50/2016 smi.

Per tutto quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina: 

1. di  prendere atto della risultanze di gara della RdO n. 2693848 ed aggiudicare il servizio di riparazione 

e riparazione con sostituzione di strumentario chirurgico generico (lotto 1) in favore della ditta Althea 

Italia SPA alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara per un importo complessivo 

biennale di € 17.670,60 Iva esclusa oltre ad ulteriori € 17.670,60 Iva esclusa per l’eventule esercizio 

dell’opzione  contrattuale  come    dettagliatamente  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto 

quale parte integrale e sostanziale (all. 1);

2. di  prendere atto della risultanze di gara della RdO n. 2693848 ed aggiudicare il servizio di riparazione 

con sostituzione di strumentario chirurgico specialistico di marchio Storz (lotto 2) in favore della ditta 

Uromed  SRL    alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  offerte  in  sede  di  gara  per  un  importo 

complessivo  biennale  di  €  11.500,00  Iva  esclusa  oltre  ad  ulteriori  €  11.500,00  Iva  esclusa  per 

l’eventule esercizio dell’opzione contrattuale come  dettagliatamente riportato nel prospetto allegato al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale (all. 1);

3. di  prendere  atto  che ,    per  le  motivazioni  dettagliatamente  riportate  nel  documento  istruttorio,  si 

procederà ad affidare , ai sensi di quanto previsto dall’art. 35 comma 11 del D.  Lgs . 50/2016  smi ,  il   

servizio  di  riparazione  e/o  riparazione  con  sostituzione  dello  strumentario  dei  marchi  WOLF   WOLF, 

JANACH, MICROFRANCE, SCANLAN, ALPHADUR, per un importo massimo bienn a le di € 15.400,00 Iva 

esclusa nel rispetto del regolamento aziendale per acquisti sotto soglia comunitaria;

4. di  prendere  atto  che  l’affidamento  di  che  trattasi  decorrerà  presumibilmente  dal  16/03/2021  al 

15/03/2023;

5. di  dare  atto  che  la  formalizzazione   del  vincolo  contrattuale  con  le  ditte   aggiudicatari e  di  cui  ai    

precedent i  punto 1)  e punto 2)  del presente provvvedimento avverrà in modalità telematica con firma 

digitale come previsto dalla procedura del MePA;

6. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico della ditte aggiudicatarie ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7. di attribuire, in deroga a quanto previsto dall’art 101 del  D.Lgs .  n. 50/2016, la vigilanza sulla corretta 

esecuzione dei contratti alla Coordinatrice della Centrale di Sterilizzazione Dott.ssa Margherita Guidi;

8. di  nominare  quale  verificatore  di  conformità  amministrativo  contabile  dei  contratti  di  cui  sopra  la 

Dott.ssa Assunta Pedini della UOC Approvvigionamento di beni, servizi e logistica;

9. di dare atto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 15 comma 13, lett. d) del D.L. n.95/2012 e 

della DGRM n. 1220/2012, che al momento non vi sono, per la Regione Marche, convenzioni attivate 

da  Consip  S.p.a.  o  da  altra  centrale  di  committenza  regionale  di  riferimento  relative  al  servizio  in 

oggetto del presente provvedimento;   

10. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del   D.Lgs .   50/2016  e   s.m.i.   nel  bilancio  di  competenza, 

prudenzialmente  fino  al  2%  dell’importo  a  base  d’asta,  e  comunque  l’aliquota  da  applicare  verrà 

definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113  D.Lgs .  50/2016    

smi;

Il Responsabile della fase istruttoria                                Il Responsabile unico del Procedimento



7

         Dott.ssa Francesca Stefanini                                                      Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1 “Prospetto offerte aggiudicate”.


	NumeroDataRep: n. 111 del 05 marzo 2021
		FRANCESCA STEFANINI


		contact.02
	2021-03-01T12:39:30+0100
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




